令和７年度「いじめ対策総点検」について（報告）

１ 日 時  令和７年８月 22日（金）10:00～11:30

２ 訪問者  新潟県教育庁生徒指導課指導主事 ２名

３ 出席者  校長、教頭、いじめ対策推進教員（兼生徒指導主事）、

       不登校担当教員（兼特別支援教育コーディーネーター）、

       各学年主任

４ 内 容

 ⑴ 現状の聴き取り、書類点検等（30分）

  ① いじめ総点検チェックシート（自校体制確認）等の点検、協議

  ② いじめに関する報告書類、会議録等の確認

 ⑵ 事例検討（60分）

  ① 事例をもとに学校の対応について検討

  ② 講評及び指導

５ 指導・確認事項等

 ⑴ 法に則った対応、初期対応の重要性について

  ⑵ 校長、教頭、いじめ対策推進教員不在時の対応について

  ⑶ いじめ対応の記録、対策組織の会議録について

  ⑷ 学校いじめ防止基本方針の改訂及び周知状況について

  ⑸ 生徒指導に関する校内研修の実施状況等について

  ⑹ アンケート及び教育相談に関することについて

 ⑺ 事例検討による具体的ないじめ対応のポイントについて

６ 当日の様子（写真）